
 
COMUNE DI LUMEZZANE 

Provincia di Brescia 
 
 
 
 

21 - SERVIZIO COMUNICAZIONE, SPORT E CULTURA 
 
 

DETERMINAZIONE N.  9  DEL  23/02/2026 
 
 
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE, PER IL TRIENNIO 2026-
2028 DI SPAZI DI INFORMAZIONE ISTITUZIONALE SUL MAGAZINE 
MENSILE DISCOVER BRESCIA - CIG BA87256F0A. 

 
 

 
L’anno duemilaventisei il giorno 23 del mese di febbraio 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Note per la trasparenza: con la presente determinazione si procede all’affidamento diretto ad 
Associazione La Torricella del servizio di predisposizione di spazi di informazione istituzionale sul 
magazine mensile Discover Brescia, rivista dedicata ad appuntamenti e iniziative realizzati sul 
territorio della Provincia di Brescia. 
 
Visto il decreto dirigenziale n. 25 del 23/12/2025 di conferimento incarico di Elevata Qualificazione 
del Servizio Segreteria Generale, Comunicazione, Sport e Cultura  al dott. Salvinelli Nicola; 
 
Richiamati: 
✓ lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 79 del 10/10/1991 e modificato, da ultimo con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 55 del 29/09/2022; 

✓ la Deliberazione Consiliare n. 72 del 29/12/2025, con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2026-2028; 

✓ la Deliberazione Consiliare n. 73 del 29/12/2025 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione finanziario 2026-2028; 

✓ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 13/01/2026 relativa all’approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2026-2028; 

 
Viste le seguenti disposizioni: 
✓ il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n.267 e s.m.i.; 
✓ l’art. 3 della Legge 241/1990 e s.m.i. “Motivazione del provvedimento”; 
✓ l’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs 36/2023 che disciplina le procedure sotto soglia; 
✓ l’art. 1, comma 450 della l. n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti 
a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle 



centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 €, sino al sotto 
soglia; 

✓ l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Richiamati inoltre:  
✓ il vigente Codice di Organizzazione del Personale, approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale numero 62 in data 07.05.2020 e successive modifiche e integrazioni;  
✓ il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera del C.C. n. 24 del 31/05/2021;  
 
Premesso che: 

✓ l’Amministrazione comunale intende promuovere e valorizzare il patrimonio culturale locale 
attraverso un’adeguata promozione degli eventi organizzati sul territorio, al fine di favorire la 
partecipazione della cittadinanza e l’attrattività turistica;  

✓ il magazine mensile Discover Brescia è specializzato nella diffusione di notizie a contenuto 
culturale, artistico e di spettacolo e permette di raggiungere tutta la potenziale utenza nella 
Provincia di Brescia per una fascia di età che non risulterebbe facilmente raggiungibile con altri 
strumenti di comunicazione;   

✓ la rivista offre una diffusione sia in formato cartaceo sia digitale, comprensiva di pubblicazione 
online e rilancio sui canali social, ampliando significativamente la platea raggiunta;  

✓ Associazione La Torricella è l’operatore economico che cura l’impaginazione e stampa del 
format sopra richiamato cui si è pertanto richiesta la trasmissione di una offerta editoriale per la 
promozione degli eventi culturali organizzati sul territorio del Comune di Lumezzane; 
 

Visto quindi il preventivo di spesa presentato da Associazione La Torricella, con sede in Corso 
Magenta 32/e – 25121 Brescia (BS), C.F. P.IVA. 02294970989, pervenuto in data 23/02/2026 prot. 
7895 che evidenzia una spesa complessiva pari ad euro €. 2.620,00+ IVA al 22% per la 
predisposizione di contenuti editoriali dedicati alla promozione e valorizzazione delle iniziative, 
progetti culturali e attività svolte dal Comune di Lumezzane; 
 
Considerato che la pianificazione editoriale contenuta nell’offerta di cui sopra prevede per il 
triennio 2026-2028: 
✓ nr. 2 pagine intere + ½ pagina per l’anno 2026; 
✓ nr. 3 redazionali (nr. 1 pagina doppia + nr. 2 pagine intere) per l’anno 2027; 
✓ nr. 3 redazionali (nr. 1 pagina doppia + nr. 2 pagine intere) per l’anno 2028; 
 
Visti: 
✓ il d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi 

interferenziali; 
✓ il d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 
✓ le Linee guida ANAC n. 4 adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate con 

delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, 
convertito con legge 14 giugno 2019, n. 55; 

 
Richiamato l’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei Dirigenti; 
 
Dato altresì atto che: 
✓ riguardo al beneficiario dell’impegno di spesa, si è proceduto a effettuare la verifica del 

D.U.R.C. e che lo stesso è risultato regolare; 
✓ si è inoltre proceduto all’attribuzione alla procedura di un Codice Identificativo della Gara (CIG) 

attraverso la Piattaforma Contratti Pubblici gestita da ANAC in conformità a quanto previsto dal 
Codice dei Contratti Pubblici (dlgs.36.2023), che viene di seguito riportato: BA87256F0A; 

 
Visto che tale spesa rientra nei limiti delle risorse affidati con il Piano Esecutivo di Gestione 2026-
2028; 

 



Richiamato l’allegato 1 al D.P.C.M. del 28/12/2011 in forza del quale l’impegno è imputato 
nell’esercizio finanziario in cui l’obbligazione passiva viene a scadenza e quindi diviene esigibile; 
 
Vista la disponibilità finanziaria presente sul Cap. 10113/56 “Spese di pubblicizzazione attività 
comunale”, codice conto finanziario U.1.03.02.02.999 del corrente bilancio; 
 
Preso atto che, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs 36/2023, per affidamenti di importo 
inferiore ad € 140.000,00 è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di più operatori economici; 
 
Dato atto che: 
✓ ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 

della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e 
servizi di valore inferiore ai 5.000 € Iva esclusa non si rende necessario l’utilizzo del Mercato 
elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

✓ il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 €, Iva esclusa; 
 
Visto che il servizio verrà pertanto affidato per un importo di €. 3.196,40 IVA compresa alla ditta 
sopra menzionata, come da offerta presentata, impegnando le risorse necessarie al capitolo Cap. 
10113/56 “Spese di pubblicizzazione attività comunale”, codice conto finanziario U.1.03.02.02.999 
del Piano Esecutivo di Gestione 2026-2028, dando atto che la scadenza del debito relativo a 
servizio è il 31/12/2028; 
 
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del d.lgs. n. 
267/2000; 
 
Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, in 
conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. n. 81/2008, non è necessario 
redigere il DUVRI in quanto trattasi di prestazione di un servizio meramente intellettuale; 
 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che: 
✓ il fine che il contratto intende perseguire è quello di diffondere e valorizzare le attività, i progetti 

e gli eventi organizzati dal Comune di Lumezzane; 
✓ l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di predisposizione di contenuti editoriali di 

promozione sul magazine mensile “Discover Brescia”; 
✓ il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
 
Dato atto che il Responsabile del procedimento è il dott. Nicola Salvinelli;  

Visto il D. Lgs. n. 36/2023, per contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

Visto il regolamento comunale per l'affidamento mediante procedura sotto soglia di lavori beni e 
servizi approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 20.09.2023; 
 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto di interesse alcuno in relazione alla 
procedura di che trattasi, ai sensi dell'articolo 6 bis della legge n. 241/90 e s.m. e i., dell'articolo 7 
del d.p.r. n. 62/2013; 
 
Dato atto che sarà acquisito il visto di conformità normativa dell’azione amministrativa alle leggi, 
allo Statuto e ai regolamenti da parte del Segretario generale ai sensi dell’articolo 26 del Codice di 
organizzazione e personale; 
 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e 
dell’articolo 7 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni; 
 



Dato atto che con la sottoscrizione della presente determinazione il sottoscritto attesta la regolarità 
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa posta in essere con il presente atto, ai sensi 
dell’art. 38 del vigente Codice di organizzazione e Personale; 
 
Considerato che la presente determinazione si perfezionerà con la successiva apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che ne determinerà l'esecutività, ai 
sensi dell'art.183 comma 7 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
Visto che risultano rispettati i principi di buon andamento, efficienza, efficacia ed economicità e 
ritenuto di dover provvedere in merito; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1. di richiamare le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del provvedimento; 
 
2. di provvedere, per le motivazioni esposte nelle premesse e che qui si intendono integralmente 

riportate, ad affidare il servizio di predisposizione di contenuti editoriali dedicati alla 
valorizzazione delle attività e dei progetti realizzati dal Comune di Lumezzane con le 
caratteristiche descritte in premessa, all’Associazione La Torricella - con sede in Corso 
Magenta 32/e – 25121 Brescia, C.F. P.IVA 02294970989, per una spesa complessiva 
ammontante ad €. 3.196,40  IVA compresa, come risulta dal preventivo allegato alla presente 
determinazione a formarne parte integrante e sostanziale; 

 
3. di impegnare pertanto, a favore di Associazione la Torricella, la somma di €. 3.196,40 al 

capitolo 10113/56 “Spese di pubblicizzazione attività comunale”, codice conto finanziario 
U.1.03.02.02.999 come di seguito indicato: 

 
✓ € 756,40 sull’esercizio finanziario 2026 del Piano Esecutivo di Gestione 2026-2028, 

dando atto che la scadenza del debito relativo al servizio è il 31/12/2026; 
 

✓ € 1.220,00 Iva compresa sull’esercizio finanziario 2027 del Piano Esecutivo di Gestione 
2026-2028, dando atto che la scadenza del debito relativo al servizio è il 31/12/2027; 

 
✓ € 1.220,00 Iva compresa sull’esercizio finanziario 2028 del Piano Esecutivo di Gestione 

2026-2028, dando atto che la scadenza del debito relativo al servizio è il 31/12/2028; 
 

4. di dare atto: 
✓ che, ai sensi dell’art. 1 comma 450 legge 296/2006, il ricorso al ME.PA. o ad altra centrale 

di committenza, o ex art. 328 DPR n. 207/2010, è previsto per importi pari o superiori ad €. 
5.000,00; 

✓ che l’importo è ritenuto congruo e adeguato; 

✓ che tale spesa rientra nei limiti dello stanziamento di cassa e che il programma dei 
pagamenti è compatibile con lo stanziamento di cassa di cui al presente provvedimento; 

 
5. di disporre che il presente atto sarà comunicato per l’accettazione all’affidatario del servizio con 

lettera commerciale, ai sensi dell’art. 334 DPR 207/2010; 

 
6. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. N° 267/2000, il sottoscritto ha 

accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di 
spesa che si assume con il presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica come, per altro, accertato con la sottoscrizione del presente 
atto ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183 comma 8 e dell’articolo 147-bis del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 



7. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario, ai fini dell’annotazione nelle 
scritture contabili, quale elemento giustificativo; 

 
8. di dare atto che l’affidatario è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’articolo 3 della 

legge n. 136/2010 e s.m.i. al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi 
all’affidamento, precisando che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli 
altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni finanziarie relative al 
presente affidamento costituisce, ai sensi dell’articolo 3, comma 9-bis della legge n.136/2010, 
causa di risoluzione del rapporto contrattuale; 

 
9. di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà, dietro presentazione di regolare fattura, 

entro giorni trenta dalla data di ricezione della stessa, previa verifica di conformità contrattuale 
e di regolarità contributiva; 
 

10. di pubblicare copia del presente provvedimento e dei relativi dati sul sito istituzionale del 
Comune di Lumezzane, in applicazione delle disposizioni previste dal Decreto legislativo 14 
marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche Amministrazioni” ss. mm. e ii; 

 
 
 
Allegati: 
✓ Preventivo di spesa. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
lì 23 febbraio 2026 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SALVINELLI NICOLA * 

 
* Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 
 
 
 


